meque his eripe mali, eruptumque meis, id est, tuis famulis redde, et a mortis locis vindica me ad vitae regionem. Quod si minus hoc mihi, tuae certe id naturae debes: debes bonitati, debes fidei, debes clementiae; mihi namque certum est instare apud te procibus semper, tuas patientissimas aures meis quarelis obtundere; non quiescer pupilla oculi mel, et quamvis saepe repulsus, saepius clamabo: *Domine, vim patior, responde pro me; dabis instanti, quod denegas peccatori, idque cum dabis plurimorum, qui mea causa laborant, grata ora in tuas laudes resolves, qui unus sempiterna laude dignus es vero unus et vere trinus Deus. Amen.*

In Psalmum XXVIII<sup>(1)</sup>

*Afferte Domino, filii Dei, etc.*

In hoc psalmo, David invitat et hortatur homines pios ad laudandum Deum, idque constat inter omnes interpretes, sed quod sit hujus laudis argumentum, de eo non omnes consentiunt. Nam quidam hebrei doctores tradunt, quod olim, quando fuit lata Lex et tabernaculum constructum, Deus suam praesentiam designavit tonitruis et grandi procella; et quod David in hoc carmine hortatur homines ad laudem Dei, ob hujusmodi res. Cui sententiæ suffragatur titulus hujus psalmi, qui est apud Graecos, scilicet: PSALMUS DAVID. IN CONSUMMATIONE TABERNACULI; de quo titulo postea dicemus. Alii, vero, censem causam et argumentum hujus laudis esse meteora, id est, ea quae natura in sublimi flunt, ut sunt nubila, fulmina, et tonitrua, et tempestates; nam est familiare Sacris Litteris de hujusmodi rebus facere mentionem et ex illis sumere argumentum, vel ad laudandum Deum, vel ad ejus potentiae magnitudinem ostendendam, ut patet in psalmis VIII, XVIII et CII, et apud Job, pluribus locis, sed præcipue XXXVIII et XXXIX. Sunt alii, etiam ex hebreis doctoribus, qui putant hunc psalmum esse propheticum et totum pertinere ad tempora Messiae et ejus res gestas significari, figuratis nominibus, et ob eas res hortari universos homines ad laudem Dei. Quam sententiæ multi ex nostris sequuntur, quam non eodem modo omnes; nam plerique ita censem

(1) In margine: «M. F. L. d. L.»

quod David in hoc carmine litterate et historice agit de meteoris, id est, de operibus naturae, quae fiunt in aere; mystice, autem, et specialiter agit de rebus Christi et de praedicatione Evangelii et de efficacia verbi Dei. Alii, vero, contra existimant historico agi de Christo et de Evangelii praedicatione, sed agi atque dici, non propriis nominibus, sed translatis et metaphoris, scilicet, ducta similitudine et metaphora ab his rebus, quae fiunt in aere, cum tonat atque fulminat; nam vox Evangelii, instar tonitrii, momento temporis totum orbem suo sono complevit, et obstupescit, et in sui admirationem convertit. Quae sententia mihi magis probatur.

Ad quam exactius intelligendam, advertendum est, quod sacri vates duplici moventur ad futura praedicanda modo: vel sermone, vel imagine objecti (1). Sermone, quando interne aut externe, disertis verbis, eos futura docet; quod est praestantissimum prophetiae genus, et in quo Moyses excelluit, ut constat ex illo, *Numerorum XII*, ubi dicitur: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei vel per somnum loquar ad illum. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea est fidelissimus: ore namque ad os loquar ad eum.* Imagine objecti moveri solent vates ad futura praedicenda, quando interne aut externe Deus objicit vati aliquid videndum, quod continet imaginem et similitudinem rei postea futurae, eamque contineri ipse vates per lumen propheticum aperto cognoscit. Sed harum imaginum sunt plura genera: nam interdum in eo, quod casu exterius geritur, Deus demonstrat vati aliud futurum, quod est simile illi, quod exterius geritur, ut accidit Samueli (*i Regum*, c. XXVIII), quando Saul, cum Samuel abire vellet, et pallio apprehen-

(1) Ad marginem: «Vide eundem super *Abdiām*, super illud: *Visio Abdiæ*; et in quaestione *De sacra Scriptura*, quaest. III, in solutione tertii argumenti principalis.»

so ipsum retinere conaretur, pallium discidit; nam tunc, statim intulit Propheta: *Scidit Dominus regnum Israel a te hodie.* Interdum, vero, imago quae objicitur prophetæ est aliquid fictum, et non solum non existens in rerum natura, sed neque his, quae a natura fieri solent, consentaneum et simile, ut sunt fere omnia illa, quae Danieli et Ezechieli et Joanni in *Apocalypsi* sunt objecta. Interdum, autem, imago in qua vati per lumen propheticum res futura ostenditur, sumitur ex ipsis rebus quae in natura accidunt. Quas res cum vates tacite contemplantur, et secum ipsis admirantur, lumine propheticō repente infusi et illustrati, et altius elati, videre incipiunt alias res postea futuras, valde similes illis rebus, quas contemplabantur in natura; et ut illas vident, ita efferunt tectas et adumbratas earum rerum nominibus, quas in natura contemplabantur. Sic David, in psalmo VIII, cum forte illi esset objectum, ut de hominis natura in universum cogitaret, in homine caput hominum, Christum, lumine propheticō illustratus, vidit; et ita illud carmen de illo confecit, nam historice esse intelligendum illud carmen de Christo constat ex Paulo ad *Hebraeos*, II. Et similiter, idem David in psalmo XVIII, cum contemplaretur coelorum concentum et astrorum speciem, et solis cursum atque splendorem, in his rebus, lumine propheticō illustratus, conspergit Apostolorum praedicationem post futuram, et Ecclesiæ ornamenta, et Evangelii atque Christi late coruscantis splendorem et lucem; eaque universi illo carmine vaticinatus est. Sic, etiam, in psalmo CIV idem David ex his, quae Deus in conditione mundi et in rerum natura molitus est, cum ea mente atque cogitatione protractaret, lumine propheticō subito illustratus, vidit ea quae in conditione Ecclesiæ evangelicae Deus facturus erat, illis quidem rebus similia, sed multo majora atque meliora; itaque, illa illo carmine coepit explicare verbis translatis, sumpta metaphora ab eisdem rebus, quas secum tacitus de proprio cogitabat. Cui etiam est

simile, quod eidem Davidi accidit in hoc psalmo: cum enim, forte procellam sonantem audiret, et videret coelum tonare et fulgurare, et de illis operibus secum tacitus Dei potentiam admiraretur, lumen propheticum, illi infusum, ejus mentem elevavit ad videndum aliud genus tonitruis longe majus et admirabilius, id, nimirum, quo Deus, adveniente Christo et Evangelio insonante, commoturus erat totum orbem et ad se conversurus; idque, ut vidit, sic cecinuit isto carmine, tectum earum rerum nominibus, quae ipsi causam dederunt ut videret, scilicet, nominibus procellae et tempestatis.

Quare hic psalmus primo exponi potest in eam sententiam quam verba, proprie sumpta, prae se ferunt; secundo, in eam sententiam, ad quam metaphorice transfrerunt. Et quoniam quod olim in conversione gentium ad Christum accidit palam et aperte, idem occulte quotidie accidit in conversione cuiuscumque hominis a peccato ad justitiam, idcirco haec secunda explanatio metaphorae in duas sententias potest dividi: una, quae proprie pertinet ad universum hominum genus; alia, quae proprie pertinet ad singulos homines. Et sententia hujus psalmi triplex esse potest; sed et Theodoretus graecus auctor quartam expositionem invexit, ab his tribus distinctam; nam existimat hunc psalmum pertinere ad ea quae acciderunt tempore Ezechiae regis, quando Deus una nocte exercitum Assyriorum, qui obsidebat Hierusalem, extinxit atque conficit, ut dicitur in *II Paralipomenon*, capite **XXXII**. Et ob eam victoriam, censet Theodoretus Davidem in hoc carmine invitare universos homines ad laudem Dei; quam victoriam significat figuratis procellae et tempestatis nominibus. Atque haec dicta sint de arguento hujus psalmi.

**PSALMUS DAVID. IN CONSUMMATIONE TABERNACULI.** — Hic titulus in hebreo non habetur, sed tantum apud Graecos habetur; neque id apud omnes, ut constat ex Theodoro in hoc psalmo. Unde creditur additus a Septuaginta

interpretibus, qui id traditione acceperunt a majoribus suis. Nam David dicitur hoc carmen concinisse, confecto et consummato Tabernaculo, quod paravit ad arcum Dei excipiendam; de quo scribitur in *Paralipomenon*, capite **XV**; et in eo, divino spiritu, vidit ea quae in vero tabernaculo Ecclesiae postea eventura erant. Sed quod latini legunt: IN CONSUMMATIONE, id graece est: Ιερόν, quod propri exitum significat. Unde Euthymius et alii hunc psalmum confectum esse dicunt ut decantaretur, non quidem consummato Tabernaculo, sed in exitu et egressu Sacerdotum a Tabernaculo; nam et voce graeca Ιερόν olim nominabatur id canticum, quod a cena discedentes canebant Quare quod latinis vertunt: IN CONSUMMATIONE TABERNACULI, accipendum est dici, non de confecto et consummato ipso Tabernaculo, sed de his rebus quae in Tabernaculo quotidie religiose fiebant in Dei cultum. Quasi dictum esset: Canticum Davidis decantandum a Sacerdotibus, recedentibus a Tabernaculo, re divina consummata atque perfecta. Atque haec de titulo dicta sint.

I.—**Afferte Domino filii Dei: afferte Domino filios arietum.**

In codicibus hebraeis, qui nunc exstant, deest altera pars hujus versiculi, nam legitur: **AFFERTE DOMINO FILII DEI**, et statim infertur: **AFFERTE DOMINO GLORIAM ET HONOREM**. Id quod accidisse putatur ex cuiusdam vocis hebraicae ambiguitate; nam *Heilim*, et *Deos* significat et arietes. Itaque, cum olim scriptum esset bis: **FILII HEILIM, FILII HEILIM**, verosimile est, alterum sublatum fuisse a recentioribus, eo quod redundare videretur; sed Graeci interpres utrumque rectius retinuerunt, itaque interpretati sunt: **AFFERTE DOMINO, FILII DEI: AFFERTE DOMINO FILIOS ARIETUM**. Quibus verbis, David hortatur homines piis ad colendum Deum sacrificis, propter causas mox explicandas; nam filios arietum agnos vocat, quibus juge sacri-

ficum constabat. Figurete, vero, una explicata specie universum genus complectitur. Vocat, autem, filios Dei, vel ipsos sacerdotes, vel certe omnes homines pios, qui Deo sunt adoptati per gratiam: quamquam alii filios Dei proceres et principes populi nuncupatos arbitrantur, et Chaldaeus interpres hoc nomine angelicos spiritus appellari censem. Et verosimile est omnes hos a Davide significatos esse, scilicet: sacerdotes, principes populi, universos filios hominum, ipsos etiam Angelos: nam quae dicturus est, ad omnes spectant; et carumdem rerum magnitudo exposcit, ut eundem ore celebretur et laudetur Deus. Caeterum, Euthymius et Theodorelus sic hunc locum interpretantur: **FILII DEI**, id est, Apostoli, quos David, propter insignem adoptionis gratiam, filios Dei insigniter appellat; **AFFERTE DOMINO FILIOS ARIETUM**, id est, fideles ex gentibus vestra praedicatione ad fidem adducite. Vocat autem illos **FILIOS ARIETUM**, tanquam ortos a brutis parturibus.

**AFFERTE**, inquit, **DOMINO FILII DEI**, etc. Ex hoc loco intelligitur falsum omnino esse, quod quidam novus scriptor tradidit, scilicet, in Sacra Scriptura, filios Dei semper appellari pro daemonibus; vix, enim, locus aliquis in Scriptura reperiatur, in quo daemones filii Dei nominentur, cum, contra, pluribus in locis ea appellatione censemantur aut angeli sancti, aut homines pii, aut certe viri praestantes et insignes. **AFFERTE DOMINO, FILII DEI: AFFERTE DOMINO FILIOS ARIETUM**. Non hortatur homines universos, sed solum eos, qui sunt filii Dei, id est, qui merito et puritate vitae sunt participes divini generis; non, inquam, hortatur peccatores, sed justos. Et ratio est, quia hortatur ad laudandum Deum, et sicut scriptum est *Ecclesiastici xv*: *Non est speciosa laus in ore peccatoris*. Sequitur: